
  62/137 

 úroveň dosaženého vzdělání; 

 povolání; 

 pracovní trh a dávky v nezaměstnanosti. 

Pro výpočet socioekonomického indexu distriktů výzkumníci vybrali dvanáct proměnných, 

z nichž jedna byla později vypuštěna. Při poslední (2010) aktualizaci výpočtu 

socioekonomického indexu podle distriktů bylo použito následujících 11 proměnných:  

1. průměrný příjem na spotřební jednotku (data z roku 2006); 

2. medián příjmu domácností (data z roku 2006); 

3. podíl osob s dokončeným alespoň vyšším sekundárním vzděláním z celkového počtu osob, 

které dokončily své vzdělávání (data z roku 2001); 

4. podíl domácností s dětmi, kde alespoň jedna osoba dokončila vyšší sekundární vzdělání, 

z celkového počtu domácností s dětmi (data z roku 2001); 

5. podíl osob vykonávajících terciární povolání nízké úrovně z celkového počtu osob 

pracujících v terciárním sektoru, jejichž povolání je známo (data z roku 2003); 

6. podíl osob vykonávajících terciární povolání vysoké úrovně z celkového počtu osob 

pracujících v terciárním sektoru, jejichž povolání je známo (data z roku 2003); 

7. míra nezaměstnanosti: celkový počet nezaměstnaných (včetně těch, kteří nepobírají dávky 

v nezaměstnanosti) z celkového počtu osob na pracovním trhu (data z roku 2006); 

8. míra zaměstnanosti žen: podíl zaměstnaných žen z celkového počtu žen ve věku 30 až 

60 let (data z roku 2006); 

9. podíl osob pobírajících tzv. dávky na sociální integraci (dříve označované jako „minimex“) 

(data z roku 2006); 

10. podíl bytů s vysokou kvalitou bydlení (kuchyně o ploše nejméně čtyř čtverečních metrů, 

telefon, tekoucí voda, koupelna, centrální vytápění, automobil) z celkového počtu bytů 

(data z roku 2001); 

11. podíl dětí do 18 let žijících v bytech s nadměrnou obsazeností (data z roku 2001). 

Při prvním výpočtu socioekonomického indexu z roku 1998 se seznam proměnných mírně lišil. 

Obsahoval 12 proměnných včetně podílu rodin s jedním rodičem (tato proměnná byla později 

opuštěna), počtu pokojů na 100 obyvatel (tato proměnná byla později nahrazena za podíl bytů 

s nadměrnou obsazeností) a podílu domácností vybavených telefonem (tato proměnná byla 

později nahrazena za podíl domácností s vysokou kvalitou bydlení). Také proměnné měřící 

povolání byly mírně odlišné. 

K určitému vyhodnocení těchto proměnných došlo v roce 2010, kdy proběhla plánovaná 

aktualizace socioekonomického indexu. Ukázalo se, že nová proměnná „podíl bytů 

s nadměrnou obsazeností“ dokázala zachytit více informací než původní proměnná „počet 

pokojů na 100 obyvatel“ (tabulka č. 3). 


